

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	TOMADA DE PREÇOS Nr.: 1/2023
	Processo Adm.: 9/2023 Data do Processo: 27/01/2023

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 9/2023
b) Nr. Licitação: 1/2023 - TP
c) Modalidade: Tomada de preços
d) Data de Homologação: 15/02/2023
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa especializada para realização de Obra de Cobertura Metálica em garagem nos fundos do prédio da Prefeitura Municipal.*

Participante: VALE ENGENHARIA CIVIL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	127,660	M2	3,73	476,17
2	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	25,730	M	0,73	18,78
3	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	7,000	UN	1,71	11,97
4	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	4,000	UN	1,42	5,68
5	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	127,660	M2	8,03	1.025,11
6	REMOÇÃO DE VIGAS E PILARES D MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE VIGAS E PILARES D MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017	12,000	UN	88,90	1.066,80
7	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	10,210	M3	10,96	111,90
8	TERÇA EM PERFIL "U" ENRIJECIDO 127X50X17 E:3MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA - TERÇA EM PERFIL "U" ENRIJECIDO 127X50X17 E:3MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA	142,300	M	85,95	12.230,68
9	TERÇA EM PERFIL "U" 100X40 E:2MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA - TERÇA EM PERFIL	8,020	M	49,61	397,87

"U" 100X40 E:2MM, PINTADAS EM DUAS DEMÃOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO COM PISTOLA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	CONTRAVENTAMENTO, BARRA 10MM CA-50, PINTADA COM DUAS DEMAOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO, PONTAS COM BARRAS ROSCADA PARA TRACIONAMENTO - CONTRAVENTAMENTO, BARRA 10MM CA-50, PINTADA COM DUAS DEMAOS DE TINTA ESMALTE SINTÉTICO, PONTAS COM BARRAS ROSCADA PARA TRACIONAMENTO	50,390	M	14,19	715,03
11	TESOURA FORMADA POR PERFIS "U" 92X30X2MM E 100X50X3MM - TESOURA FORMADA POR PERFIS "U" 92X30X2MM E 100X50X3MM	5,000	UN	1.706,40	8.532,00
12	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	172,400	M2	79,63	13.728,21
13	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	18,300	M	82,16	1.503,53
14	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 - TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	3,000	M	49,61	148,83
15	JOELHO PVC, 100MM - JOELHO PVC, 100MM	2,000	UN	37,87	75,74
16	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 - ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	45,860	M	15,17	695,70
17	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO - CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	2,000	UN	4,08	8,16
18	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA, APARAFUSADA, DIMENSÕES 4X2, PARA ELETRODUTO RÍGIDO, COM ADAPTADOR - CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA, APARAFUSADA, DIMENSÕES 4X2, PARA ELETRODUTO RÍGIDO, COM ADAPTADOR	13,000	UN	18,11	235,43
19	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO - LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	9,000	UN	1,77	15,93
20	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	125,530	M	3,99	500,86
21	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	8,000	UN	22,08	176,64
22	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA) - LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	8,000	UN	9,81	78,48
23	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W - LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	5,000	UN	62,29	311,45
24	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE SOBREPOR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE SOBREPOR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,000	UN	81,54	81,54

Total do Participante: 42.152,49

Total Geral: **42.152,49**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Secretaria de Administração/Planejando e Administrando Bem	03.001.04.122.0003.2003.4.4.90.51.00	R\$ 47.169,64

Tenente Portela, 15/02/2023

.....
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal